PORTARIA Nº 616/CBMSC/2021, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
O COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,  no  uso  de  suas
atribuições legais de acordo com o § 2° do Art. 16, da Lei n° 6.218, de 10
de fevereiro de 1983 (Estatuto da PMSC), Art. 11, da Lei Complementar
nº 130, de 12 de novembro de 1994, Lei Complementar nº 318, de 17 de
janeiro  de  2006,  Decreto  nº  4.633,  de  11  de  agosto  de  2006,  Lei
Complementar nº 582, de 30 de novembro de 2012 e Lei Complementar nº
742, de 19 de julho de 2019 e com base no Despacho Decisório  o qual
acolhe  a  decisão  de  rever  administrativamente  com  fulcro  na  Lei
Complementar  n°  742,  de  19  de  julho,  conforme  Ata  de  Reunião
Extraordinária Nr 003-2021 de 05 de outubro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1° TORNAR SEM EFEITO o ato de promoção à graduação de 2º
Sargento do Quadro de Praças Bombeiro Militar a contar de 11 de agosto
de  2019  pelo  critério  de  Antiguidade,  constante  na  Portaria  n°
308/CBMSC/2019, de 07 de agosto de 2019, publicada em DOE sob o n°
21.077 em 13/08/2019;

Art. 2° PROMOVER, em Ressarcimento de Preterição e de Ofício, à
graduação de 2° Sargento do Quadro de Praças Bombeiro Militar,  com
efeitos a contar de 13 de junho de 2019, os Bombeiros Militares abaixo
relacionados:

3º Sgt BM Mtcl 922838-1 JOEL GARCIA PACHECO
3º Sgt BM Mtcl 920393-1 PAULO HENRIQUE VITORINO

Cel BM – CHARLES ALEXANDRE VIEIRA
Comandante-Geral do CBMSC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

26
29

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

J9
0H

18
W

.

7

Assinaturas do documento

Código para verificação: GJ90H18W

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CHARLES ALEXANDRE VIEIRA (CPF: 822.XXX.149-XX) em 29/11/2021 às 13:53:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/08/2020 - 13:07:11 e válido até 12/08/2120 - 13:07:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyNjI5MV8yNjQwOV8yMDIxX0dKOTBIMThX ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00026291/2021 e o código
GJ90H18W ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.